


 
 

УТВЕРЖДЕН  
Постановлением Исполнительного комитета 

Акбуринского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 29.05.2020 года №14 

 

Перечень налоговых расходов Акбуринского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

№ 
п/
п 

Нормативны
й правовой 

акт, 
устанавлива

ющий 
льготу, 

освобожден
ия и иные 

преференци
и по 

налогам 

Условия 
предоставлени

я налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций, 
установленны

х 
нормативными 

правовыми 
актами 

Целевая 
категория 
плательщ

иков 
налогов, 

для 
которых 

предусмот
рены 

налоговые 
льготы, 

освобожд
ения и 
иные 

преферен
ции 

Даты 
вступления 

в силу 
положений 

НПА, 
устанавлив

ающих 
налоговые 

льготы, 
освобожден
ия и иные 

преференц
ии 

Даты 
начала 

действия, 
предоставл
енного НПА  

права на 
налоговые 

льготы, 
освобожден
ия и иные 

преференци
и 

Период 
действия 

налоговых 
льгот, 

освобожде
ний и иных 
преференц

ий 

Дата 
прекраще

ния 
действия 
налоговы
х льгот, 

освобожд
ений и 
иных 

префере
нций 

Наименование 
налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 
преференций 

по налогам 

Целева
я 

категор
ия 

налогов
ого 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Решение 
Совета 

Акбуринског
о сельского 
поселения 

В отношении 
земельных 
участков 
(долей), 
занятых 

Престаре
лые 

граждане 
в возрасте 
старше 75 

14.11.2018 01.01.2019 Неогранич
енный (до 

даты 
прекращен

ия 

Не 
установл

ено 

Освобождение 
от уплаты 

земельного 
налога. 

Физические 

Социал
ьная 

поддер
жка 



Новошешми
нского 

муниципаль
ного района 
Республики 
Татарстан 

"О 
земельном 
налоге" от 
14.11.2016 
№20-36 (в 
редакции с 
изменениям

и от 
06.09.2017 
№31-59, от 
14.11.2018 
№ 51-94,от 
23.09.2019 
№60-119) 

индивидуальн
ыми жилыми 

домами, 
личным 

подсобным 
хозяйством, 

гаражами и не 
используемых 

для 
осуществлени

я 
предпринимат

ельской 
деятельности, 

помимо 
категорий 

налогоплатель
щиков, 

предусмотрен
ных 

законодательс
твом 

лет, 
проживаю

щих в 
одиночест
ве; дети- 
сироты; 

граждане, 
пострадав

шие от 
стихийных 
бедствий; 
ветераны 

и 
инвалиды 
Великой 

Отечестве
-ной 

войны, а 
также 

ветераны 
и 

инвалиды 
боевых 

действий; 
члены 

обществе
нных 

объедине
ний 

пожарной 
охраны и 
добровол

ьных 
пожарных 

действия 
льготы) 

лица, 
имеющие 
несколько 
земельных 
участков 

(долей) на 
территории 

Новошешминс
кого сельского 

поселения, 
налоговая 

льгота 
предоставляет
ся по выбору 

налогоплатель
щика лишь за 

один 
земельный 

участок (долю) 



2 Решение 
Совета 

Акбуринског
о сельского 
поселения 

Новошешми
нского 

муниципаль
ного района 
Республики 
Татарстан 

"О 
земельном 
налоге" от 
14.11.2016 
№20-36 (в 
редакции с 
изменениям

и от 
06.09.2017 
№31-59, от 
14.11.2018 
№ 51-94,от 
23.09.2019 
№60-119) 

В отношении 
земельных 
участков, 
занятых 

гражданскими 
захоронениям

и 

Организац
ии и 

учрежден
ия 

14.11.2018 01.01.2019 Неогранич
енный (до 

даты 
прекращен

ия 
действия 
льготы) 

Не 
установл

ено 

Освобождение 
от уплаты 

земельного 
налога в 

размере 100% 

Социал
ьная 

поддер
жка 

3 Решение 
Совета 

Акбуринског
о сельского 
поселения 

Новошешми
нского 

муниципаль
ного района 
Республики 
Татарстан 

В отношении 
следующих 
объектов 

налогообложе
ния: 1) 

квартира, 
часть 

квартиры или 
комната; 2) 

жилой дом или 
часть жилого 

Граждане, 
имеющие 
четырех и 

более 
детей в 

возрасте 
до 18 лет; 

детей 
граждан, 

указанных 
выше 

14.11.2018 01.01.2018 Неогранич
енный (до 

даты 
прекращен

ия 
действия 
льготы) 

Не 
установл

ено 

Освобождение 
от уплаты 
налога на 

имущество 
физических 
лиц. Льгота 

предоставляет
ся в размере 
подлежащей 

уплате 
налогоплатель

Социал
ьная 

поддер
жка 



"О налоге на 
имущество 
физических 

лиц" от 
05.11.2014 
№45-89 (в 

редакции от 
07.09.2015 
№ 59-115, 

от 
29.10.2015 
№5-9, от 

14.11.2018 
№ 51-95, от 
23.09.2019 
№60-118) 

дома;  3) 
помещение 

или   
сооружение, 
указанные в 
подпункте 14 

пункта 1 
статьи 407 
Налогового 

кодекса 
Российской 

Федерации; 4) 
хозяйственное 
строение или 
сооружение, 
указанные   в   
подпункте 15 

пункта 1 
статьи 407 
Налогового 

кодекса 
Российской 

Федерации; 5) 
гараж или 
машинно-

место 

щиком суммы 
налога в 

отношении 
объекта 

налогообложе
ния, 

находящегося 
в 

собственности 
налогоплатель

щика и не 
используемого 
налогоплатель

щиком в 
предпринимат

ельской 
деятельности. 

4 Решение 
Совета 
Акбуринског
о сельского 
поселения 
Новошешми
нского 
муниципаль
ного района 
Республики 

В отношении 
квартир в 

многоквартирн
ом 

одноэтажном 
жилом доме, 
состоящем из 
двух квартир 

Собствен
ники 

квартир 

07.09.2015 01.01.2015 Неогранич
енный (до 

даты 
прекращен

ия 
действия 
льготы) 

Не 
установл

ено 

Освобождение 
от уплаты 
налога на 

имущество 
физических 
лиц. Льгота 

предоставляет
ся в виде 

уменьшения 
суммы 

Социал
ьная 

поддер
жка 



Татарстан 
"О налоге на 
имущество 
физических 
лиц" от 
05.11.2014 
№45-89 (в 
редакции от 
07.09.2015 
№ 59-115, 
от 
29.10.2015 
№5-9, от 
14.11.2018 
№ 51-95, от 
23.09.2019 
№60-118 

исчисленного 
налога на 

сумму, 
определяемую 

как 
процентная 
доля ставки 

налога в 
кадастровой 
стоимости 
тридцати 

квадратных 
метров общей 
площади этой 

квартиры 

 


